
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE    
SETTORE  VI 

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. PIER PAOLO MANCANIELLO 

 
Registro  Generale n. ___771_____del___05/06/14________ 

 
Registro  Settore  n.  63  del  28/05/2014 

 
OGETTO: Rimborso tributi comunali  

       
(X)  LIQUIDAZIONE                                    (  )  IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.    
- Numero di impegno: n. 2152/2002 
 

Riferimenti contabili: 
- 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati::   Allegati:  n. 1 
 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: sig.ra  Pasqualina Addeo 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__05/06/14________________. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

 
                                                                             Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                            (Dott. Pier Paolo Mancaniello) 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
VISTO: 

- l’art. 1, comma 164, della legge n. 296/2006, entrato in vigore il 1/1/2007, che prevede che 
il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il 
termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il 
diritto alla restituzione; 

- l’art. 1, comma 171, della legge n. 296/2006 che prevede che le norme di cui ai commi dal 
161 al 170 si applicano anche ai rapporti pendenti al 1/1/2007; 

- l’art. 1, comma 165, della legge n. 296/2006, che prevede che ciascun ente impositore 
determina la misura annua degli interessi, con maturazione giorno per giorno, a partire da 
quando sono divenuti esigibili, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al 
tasso di interesse legale; 

- l’art. 27 del vigente regolamento delle entrate comunali, approvato con deliberazione 
consiliare n. 37 del 23/04/2007, esecutiva ai sensi di legge, che fissa la misura annua degli 
interessi pari al tassa di interesse legale, aumentato di un punto percentuale; 

- l’art. 1, commi da 722 a 727 della legge n. 147/2013, che delinea le procedure per il 
rimborso dell’IMU versata erroneamente da parte dei contribuenti; 

 
VISTO che: 

- la società Edison Energia SpA ha presentato istanza di rimborso a mezzo pec del 28/4/2014 
– prot. n. 214 del 16/4/2014, registrata al prot. gen. al n. 9300 del 28/4/2014 - per il credito 
derivante dalla dichiarazione presentata per l’anno 2013 e relativa all’addizionale comunale 
all’accisa sull’energia elettrica (art. 6 del D.L. n. 511/1988), per un importo di €. 60,86; 

- con pec del 2/5/2014, questo Settore richiedeva documentazione integrativa da cui si 
evincesse il credito vantato; 

- con e-mail trasmessa in data 8/5/2014, la società Edison Energia SpA trasmetteva stralcio 
della dichiarazione presentata per l’anno 2013, da cui emerge il credito di cui è stato 
richiesto il rimborso; 

 
Vista l’istanza del Sig. Cerciello Pasquale, nato a Mariglianella il 04/11/1950 e residente in  
Mariglianella alla via G.Marconi, n. 104  C.F. CRCPQL50S04E954C, pervenuta  in data 
07/03/2013  - prot. n° 6745, tendente ad ottenere il rimborso dell’IMU anno 2012 versata 
indebitamente al Comune di  Marigliano; 
Premesso che  il sig. Cerciello Pasquale ha disposto il pagamento dell’IMU  dovuta per l’anno 2012 
pari a €. 132,00 con modello F24, di cui €. 66,00 versati al Comune ed €. 66,00 versati allo Stato; 
Vista  la motivazione della richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento, in quanto  
trattasi di immobili siti nel Comune di Mariglianella ; 
Verificato che detto contribuente non possiede alcun immobile nel  Comune e quindi nulla è dovuto 
a titolo di IMU; 
        . 
Vista l’istanza del sig. L’Arocca Salvatore, nato a Marigliano il 23/01/1980 e residente in 
Marigliano, alla via Giordano Bruno C.F. LRCSVT80A23E955P, pervenuta in data 25/03/2014 - 
prot. n° 6543, tendente ad ottenere il rimborso dell’IMU anno 2013; 
Vista la motivazione della richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento, in quanto  è 
stato versato  erroneamente l’importo di € 6.600,00 per l’IMU anno 2013; 
Premesso che  il sig. L’Arocca Salvatore ha disposto il pagamento dell’IMU dovuta per l’anno 2013 
pari a €. 6.600,00 con modello F24, a fronte di un importo dovuto di € 66,00; 
 



Vista l’istanza della  sig.ra Lopez Rosa, nata  a Taranto il 01/01/1939 e residente in Taranto, alla via 
Piero Godetti, n. 5b, C.F. LPZRSO39A41L049N  pervenuta  in data 23/01/2014 - prot. n° 1646, 
tendente ad ottenere il rimborso dell’IMU  anno 2013, versata indebitamente al Comune di 
Marigliano; 
Premesso che la sig.ra Lopez Rosa ha disposto il pagamento dell’IMU  dovuta per l’anno 2013 pari 
a €. 195,00 con modello F24; 
Vista  la motivazione della richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento in quanto  
trattasi di immobili siti nel Comune di  Mareggio (TA); 
Verificato che detto contribuente  non possiede alcun immobile nel Comune e quindi nulla è dovuto 
a titolo di IMU; 
 
Vista l’istanza del  sig. Altavilla Vincenzo,  nato a Taranto il 21/04/1938 e residente in Taranto, alla 
via Piero Godetti, n. 5b, C.F.LTVVCN38D21L049D,  pervenuta  in data 23/01/2014 - prot. n°1646, 
tendente ad ottenere il rimborso dell’IMU - anno 2013, versata indebitamente al Comune di 
Marigliano; 
Premesso che  il sig. Altavilla Vincenzo ha disposto il pagamento dell’IMU  dovuta per l’anno 2013 
pari a €. 195,00 con modello F24; 
Vista  la motivazione della richiesta di rimborso, ritenuta meritevole di accoglimento, in quanto  
trattasi di immobili siti nel Comune di  Maruggio (TA); 
Verificato che detto contribuente  non possiede alcun immobile nel  Comune e quindi nulla è dovuta 
a titolo di IMU; 
 
Vista l’istanza della  sig.ra Gargel Clelia, nata  a Scilpario (BG) il 14/12/1944 e residente in Segrate 
(MI), alla via Palaci, n.25, C.F.CRGCLLL44T54I530Q, pervenuta  in data 27/12/2012, prot. n° 
31200, tendente ad ottenere il rimborso dell’IMU  anno 2012 , versata indebitamente al Comune di 
Marigliano; 
Premesso che  la sig.ra Gargel Clelia  ha disposto il pagamento dell’IMU dovuta per l’anno 2012, 
pari a €. 356,00 con modello F24 di cui €. 178,00 versati al Comune e €. 178,00 versati allo Stato; 
Vista  la motivazione della richiesta di rimborso,  ritenuta meritevole di accoglimento in quanto  
trattasi di immobili siti nel Comune di  Maruggio (TA); 
Verificato che detto contribuente  non possiede alcun immobile nel  Comune e quindi nulla è 
dovuto a titolo di IMU; 
 
Vista l’istanza della  sig.ra Esposito Maria, nata  a Marigliano  (NA) il 01/07/1947 e residente in 
Mariglianella, alla via Guglielmo Marconi n° 209, C.F. SPSMRA47L41E955W,  pervenuta  in data 
18/12/2012 - prot.n° 30590, tendente ad ottenere il rimborso dell’IMU  anno 2012  versato 
indebitamente al Comune di Marigliano; 
Premesso che  la  sig.ra Esposito Maria  ha disposto il pagamento dell’IMU  dovuta per l’anno 2012 
pari a € 30,00 con modello F24; 
Vista  la motivazione della richiesta di rimborso,  ritenuta meritevole di accoglimento, in quanto  
trattasi di immobili siti nel Comune di  Mariglianella; 
Verificato che detto contribuente  non possiede alcun immobile nel nostro Comune e quindi nulla è 
dovuto a titolo di IMU; 
 
Vista l’istanza del  sig. Trivellato Luigino, nato  a Badia Polesine (Ro)  il  22/04/1933 e residente in 
Laives (Bz), alla via A.Hofer n°24, C.F. SPSMRA47L41E955W,  pervenuta  in data 14/12/2012 – 
prot. n. 30399, tendente ad ottenere il rimborso dell’IMU  anno 2012 versata indebitamente al 
Comune di Marigliano; 
Premesso che  il sig. Trivellato Luigino  ha disposto il pagamento dell’IMU  dovuta per l’anno 2012 
pari a €. 476,00 con modello F24, di cui € 238,00 versati al Comune ed €. 238,00 versati allo Stato; 
Vista  la motivazione della richiesta di rimborso,  ritenuta meritevole di accoglimento in quanto  
trattasi di immobili sitI nel Comune di  Maruggio (TA); 



Verificato che detto contribuente  non possiede alcun immobile nel nostro Comune e quindi nulla è 
dovuto a titolo di IMU; 
 
Vista l’istanza della sig.ra  Tramontano Francesca, nata a Pomigliano D’Arco il 23/11/1970 e 
residente in Marigliano alla via Cimabue, n. 25 C.F.TRMFNC70S63G812T, pervenuta  in data 
20/05/2014 - prot.  n.10931,  relativa al diritto sulle pubbliche affissioni, versato indebitamente per 
l’anno 2014; 
che è necessario liquidare la somma di € 61,50 a favore della sig.ra Tramontano Francesca, in 
quanto il diritto è relativo a propaganda  elettorale, non oggetto del tributo; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 504/92; 
- il D.Lgs. n. 507/93; 
- la legge n. 296/2006; 
- il Testo Unico sugli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000; 
- la legge n. 147/2013; 
- il vigente regolamento delle entrate comunali; 
- il regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di liquidare la somma di € 96,00 in favore del Comune di Mariglianella – C.F. 84002650632, per 
la somma per IMU erroneamente versata a questo Ente da parte dei sigg. Cerciello Pasquale ed 
Esposito Maria, con accredito sul conto tesoreria unica Banca d’Italia n. 0185506; 
 
- di liquidare la somma di €. 60,86 in favore della società Edison Energia SpA, con sede in Milano, 
alla via Foro Buonaparte, n. 31, C.F.: 08526440154, a mezzo accredito su c.c.b. IBAN: ITxxxxxx, 
per il rimborso del credito vantato per l’anno 2013 a titolo di addizionale comunale all’accisa 
sull’energia elettrica; 
 
- di liquidare  la somma di € 6.534,00 in favore del sig. L’Arocca Salvatore, nato a Marigliano il 
23/01/1980 e residente in Marigliano, alla via Giordano Bruno C.F. LRCSVT80A23E955P a mezzo  
accredito su c.c.b IBAN: ITxxxxxx, per il maggiore versamento IMU per l’anno 2013; 
 
- di liquidare la somma di €. 806,00 in favore del Comune di Maruggio (TA) per la somma   
erroneamente versato a questo Ente da parte dei sigg. Lopez Rosa, Altavilla Vincenzo, Gargel 
Clelia, Trivellato Luigino, per erronei versamenti IMU, con accredito sul conto tesoreria unica 
Banca d’Italia n° 0186092; 
 
- di liquidare  la somma di € 61,50 in favore della sig.ra Tramontano Francesca, nata a Pomigliano 
D’Arco il 23/11/1970 e residente in Marigliano alla via Cimabue, n. 25 
C.F.TRMFNC70S63G812T,  per erroneo versamento del diritto sulle pubbliche affissioni, con 
accredito sul c.c.b. IBAN: ITxxxxxxxxxxx; 
 
- di imputare la somma di €. 7.558,36  sul cap. 2475/0 dell’esercizio finanziario2002 - impegno n. 
2152. 

 
IL RESPONSABILE del SETTORE 

(Dott. Pier Paolo Manca niello) 
 
        



 
 
 
 
 
 


